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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشدیعق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 
 ۲۰۲۳/ ۲۶/۰۵         څړ آمحمد انور 

 د جمهوریت د سقوط عوامل 
 د جنګسالارانو وڼده 

 )پنځمه برخه( 

 

 
 

 (۲په شمال کې جنرال عبدالرشید دوستم )

په ټاکنو کې د جنرال دوستم اهمیت لاپسې زیات شو، ډاکټر اشرف غني همدغه جنګسالار  ز، کال د ولسمشرۍ  ۲۰۱۴د 
چې څو ځلې یې د هغه د نیولو او ځپلو غوښتنه کړي وه، د خپل لومړي مرستیال په توګه وګماره چې له ټاکنو وروسته  

او نادان جنرال به د افغانستان   د ولسمشر لومړی مرستیال شو. کله چې ولسمشر غني بهر ته په سفر ؤ نو دا بې سواده
د ولسمشر په توګه په څوکۍ ناست ؤ، هغه افغانان چې د دوستم په نااهلۍ پوهیدل نو ځانونه به سپک ورته ښکاریدل،  
موږ په دې شرمیدلو چې داسې یو نااهله او له )پنج فِسق و فساد( ډک کس زموږ مشري کوي. ښایي جنرال دوستم دا  

ه ټولو افغانانو پیاوړی او هوښیار شخص دی ځکه چې د ټولو پر سر حاکم دی. که په افغانانو  مهال فکر کړی وي چې ل
کې د ولسمشرۍ د مرستیالۍ وړتیا د دوستم په څېر یو کس ولري نو نور افغانان باید ټول لېونیان وي ځکه چې د ولسمشر  

 کچه وي؟مرستیال مو د دوستم په سویه وي نو د نورو افغانانو سویه به په کومه 
جنرال دوستم د ولسمشرۍ د مرستیالۍ په جریان کې یو بل تر ټولو ستر شرموونکی عمل تر سره کړ چې له امله یې  

اوزبېک توکمه انجنیر احمد خان ایشچي شکنجه او پر هغه جنسي  ټول افغانان وشرمول، د دوستم هغه بې ننګه عمل د 

 ل. ل(  ۹/۱۳۹۵/ ۲۳تېری ؤ چې په جوزجان کې یې شکنجه کړی ؤ. )

»... وروسته له دغه کار څخه د دوستم په کور کې د هغه  احمد خان ایشچي د دغه شرموونکي جریان په پای کې وایي:

   ندي وم چې پرتوګ مې نه درلود.«له ځواکونو سره پنځه ورځې، په داسې حال کې ب 

سفارتونو او د اروپایي اتحادیې دفتر خواشیني  د جنرال دوستم د دغه ناوړه عمل په اړه په کابل کې د امریکا او انګرېز 

   څرګنده کړه، له افغان حکومت یې وغوښتل چې په اړه یې پلټنې تر سره کړي.
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ولسمشرۍ ماڼې وویل چې په تړاؤ به یې هر اړخیزې څېړنې وکړي 

بن پر  تحقیقاتو  دغو  د  به  مراجع  قضایي  او  عدلي  کړنې  چې  وړ  سټ 

   ترسره کړي. 

د دوستم دفتر له پېښې انکار وکړ ویې ویل چې د ځینو مجهولو کړیو 

له خوا د هغه د تخریب او بدنامۍ په موخه دا ډول تبلیغات کیږي. دوستم  

ولاړ.  ته  ترکیې  څخه  عمل  ناوړه  دغه  له                                                          وروسته 

ز، کال په ټاکنو کې د اشرف غني پر خلاف  ۲۰۱۹شرۍ د خو د ولسم

د جمعیت له جنګسالار ډاکټر عبدالله سره یو ځای شو چې په تېرو ټاکنو  

 )شکنجه شوی انجنیر احمد خان ایشچې(               کې یې

منځ یو ناولی   سخت مخالف ؤ. نوموړي ټاکنې جنجالي او بحراني شوې چې له امله یې د اشرف غني او ډاکټر عبدالله تر

ته به ولسمشر غني د   په تړون کې د نورو اړخو تر څنګ دا هم راغلي وو چې جنرال دوستم  ته شو،  تړون رامنځ 

یمه درجه مفکر ډاکټر اشرف غني د افغانستان او نړیوالو  مارشالۍ د رتبې فرمان هم ورکوي، هغه وو چې د نړۍ دوه 

کې دغه مشهور جنایتکار ته د مارشالۍ رتبې فرمان لاس لیک کړ،    نظامي معیارونو پر خلاف په افغانستان او نړۍ

ولسمشر غني له دې کبله چې دوستم ته یې د مارشالۍ رتبه ورکړي وه، په کور دننه او بهر کې ورټل شو. د طالبانو  

 ویاند وویل چې دا ډول بې مانا مارشالۍ ارزښت او اعتبار نه لري.  

یوه لنډ مهالي نمایشي او بې ارزښته رتبه وه، ځکه چې د بې ارزښته او  ه حقیقت کې د جنرال دوستم د مارشالۍ رتبه پ

تش په نوم ولسمشر په فرمان ورکړای شوی ؤ، دوستم خپله د مارشالۍ دریشي ډېره په تن نه کړه، ډېر ژر له طالبانو  

ؤ اوښتی، شا ته یې ونه کتل، د   سره په جګړه کې داسې یوې لیونۍ تېښتې ته اړ شو، تر هغې چې د حیراتانو پر پله نه 

مارشالۍ دریشي ترې پاتې شوه او د طالبانو یو سرتیري واغوسته چې دا ډول شرموونکي پېښه به په تاریخ کې ثبت  

 شي.  

ته د رسېدلو شرایط او معیارونه   په نړۍ کې د مارشالۍ پوړ 
څرګند دي، وړاندې له هغې چې یو سترجنرال مارشال شي باید:  

و علمي زده کړې ولري، پوځي او علمي کتابونه  لوړې پوځي ا
یې لیکلي وي چې په پوځي اکاډمیو کې لوستل کیږي، له هېواده 
بهر یې په جګړه کې د دښمن هېواد ښارونه په اسانۍ سره فتح  
کړي وي، د پوځي رتبو مراحل یې له بریدمنۍ تر سترجنرالۍ  
نه   په جنګي جنایت تورن  تېر کړي وي، په جګړو کې  پورې 
بده مرغه چې د   له  پېژندل شوی.  نه وي  وي او جنګي مجرم 
افغانستان درې تنه، تش په نوم مارشالان په ځانګړي توګه قسیم 

 فهیم او رشید دوستم پورته یوه ځانګړتیا هم نه لرلې. 

حقیقت دا دی که څوک د دوستم استعداد او پوهې ته زیر شي  
لري خو دا چې  نو هغه د پوځ د یو بریدمن د رتبې وړتیا هم نه 

د ډاکټر عبدالله په ټینګار او د مفکر اشرف غني د نااهلۍ او بې  
فکرۍ له امله، یو بې شخصیته کس ته مارشالي ورکول کیږي 

 او د نړۍ د ریښتنو مارشالانو حیثیت او عزت ته توهین او پرې لوبې کول دي.  یوه تاریخي تېروتنه او خیانت دی

رشید دوستم چې له آره د پوځي رتبو په ارزښت نه پوهیده، د شمال په حوزه کې د دوستم تر ولکې لاندې سیمو کې تر  
ل. ل، کال پورې )پنځو زرو( کسانو ته د جنرالۍ رتبې د دوستم له خوا ورکړل شوي وې چې له هغو څخه درې  ۱۳۷۴

یې    ۹۹رن جنرالان وو چې د وړتیا په لحاظ په سلو کې  زره کسان ډګر جنرالان او پاتې نور یې برید جنرلان او تو
 سوچه بې سوادان وو. 

دوستم خپلو کسان ته تر دې کچې د جنرالۍ رتبې وېشلي وې چې په مزار کې میلمه پالان )لاس مینځونکي( او د جنبش  
 جنرالېن پورتال کې د )د ډېرو مالوماتو لپاره په افغان جرمن انلاد بهرنیو اړیکو ریاست ساتونکی هم جنرالان وو.  

 (نگاهی به حراج رتب جنرالی و مارشالی درافغانستان لیکنه ولولئ: سید سیدعبدالقدوس
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په افغانستان کې د سلطان محمد غوري، لوی احمد شاه بابا، وزیر محمد اکبر خان او یو شمېر نور نومورکو اتلانو پرته  

نه ؤ، د کابل فتح د  هېڅ څوک د   نه دي، تر دې چې شاه ولي خان هم د مارشالۍ وړ کس  مارشالۍ د رتبې مستحق 

وزیرستان او لویې پکتیا اتلانو په خپلو وینو او همت ترلاسه کړي وه. هغه نه روم فتح کړی ؤ نه ډیلی. شاه ولي خان د  

 مارشالي معیارونه نه وو پوره کړي، هغه هم یو هوایي مارشال ؤ.  

د شمالي ټلوالې جنګسالار قسیم فهیم هم کومه توره نه ده کړي، هغه په بې واکه او بې وسه ولسمشر حامد کرزي باندې  

په وچ زور ځان مارشال کړ، فهیم د کابل د فتح ادعاء کوله چې کابل یې له طالبانو آزاد کړی دی؟! په داسې حال کې  

معیت بانډ غلامانو اشغال کړ، ټولې نړۍ ته مالومه ده چې وړاندې چې کابل د اشغالګرو د هوایي ځواکونو په زور د ج

له هغې چې امریکایان په افغانستان برید وکړي، فهیم او انډیوالان یې په پنجشېر کې کلابند ؤ چې له خپلې سوړې نه  

 شول راوتلی.  

په هکله څرګندونې کړي وې، هغه   فهیم په پنجشېر کې پنجشېریانو ته په یوه ناسته کې د خپلې راتلونکي ماتي او تېښتې
)د  تصمیم نیولی ؤ چې وروسته د احمد شاه مسعود له وژنې له پنجشېره د بدخشان ولایت د بهارک ولسوالي ته وتښتي. 

آخرین بیانیۀ    دا لیکنه ولولئ:  کاظم سیدعبدالله ډاکټرډېرو مالوماتو لپاره په افغان جرمن انلاېن پورتال کې د ښاغلي  
 ( مارشال قسیم فهیم در پنجشیر

فهیم په دې پوه ؤ چې په بدخشان کې هم جګړه نه شي کولی، هغه په دې هڅه کې ؤ چې د جګړې په وروستۍ ماتې کې  

تاجیکستان ته وتښتي، له بده مرغه چې ډېر ژر امریکایانو په افغانستان برید پیل کړ، طالبانو ماتي وکړه، فهیم او دوستم  

دواړه د یرغلګرو بهرنیانو په زور کابل او شمال ته، د چا په خبره )پاراشوټي راوغورځول شول( له دې وړاندې دوی 

ېښتې ته اړ کړي وو او وروستی ځل مو هم ولیدل چې طالبان په چپلکو کې  دواړه له همدې کابل او مزار څخه طالبانو ت

 ورپسې راغلل، دوستم او نور جنګسالاران یې له آمو سینده واړول.  

اصل خبره دا ده چې په افغانستان کې هر څه سرچپه روان دي، د نومورکو ریښتنو ملي اتلانو هېڅ پته نه لګېږي ځکه  

په   یولی دی، ملي خاینان اتلان شول، د تېښتې او بې غیرتۍ اتلان مارشالان شول او ...چې د دوی ځای ملي خاینانو ن 

 دې هېواد کې له څو لسیزو لویه بې انصافي روانه ده، خدای تعالی دې رحم وکړي، نور به څه پېښیږي؟ 

له بده مرغه دوستم او نورو تښتیدلیو بګېلانو د تل په  

ه کړه، هغه په  څېر خپله وروستۍ تېښته ډېره ژر هېر

مه نېټه وویل  ۲۴ز، کال د ډسمبر په  ۲۰۲۱ترکیه کې د  

له ترکیې  چې د )دشت لیلي( تاریخ به بیا تکرار کړي.  

مشر   ګوند  جنبش  ملي  د  چې  وایي  راپورونه  څخه 

عبدالرشید دوستم خپل یو شمېر پوځي قومندانان را ټول  

خلاف یې د جګړې ژمنه    واکمنۍ د کړي او د طالبانو

  د راپورونو په   اخیستې ده. ورڅخه 

 )تښتیدلي جنګسالاران:عطا نور، دوستم او حاجی محمد محقق(     

)تاند    تاریخ بیا تکرار کړي.  (دشت لیليد )  جګړه کې به]راتلونکي[  په دغه  چې    شويټولیدنه کې ادعا    اساس، په دې را

 وېبپاڼه(  

جنګسالاران به په خپلو مټو د طالبانو پر وړاندې هېڅ ونه کړای شي خو که بهرني تیري موږ پوهیږو چې دوستم او نور  

   کوونکي پر هېواد برید وکړي نو بیا کولی شي د تېر په څېر یو څه لنډ مهالی بری ترلاسه کړي.
 ل. ل ۱۴۰۲/ ۳/ ۴نېټه:

 نور بیا 
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